Чǎваш Республики

Муркаш

муниципаллǎ округĕн

администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

____2023 ç. № _____

                          Муркаш сали

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2023 г. № ____675___

                            с. Моргауши

О введении особого противопожарного режима на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Чувашской Республики от 25.11.2005 №47 г. «О пожарной безопасности в Чувашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 31.03.2023 г. № 205, в целях обеспечения оперативного реагирования в случаях возникновения пожаров в связи с повышением пожарной опасности на территории Моргаушского муниципального округа   администрация Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики   постановляет:

1. Установить на территории Моргаушского муниципального округа  Чувашской Республики особый противопожарный режим с 10 апреля 2023 года до особого распоряжения о его отмене.

2. На период действия особого противопожарного режима установить дополнительные требования пожарной безопасности:

- запретить посещение гражданами лесов при IV–V классах пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды лесных участков, договоров купли-продажи лесных насаждений, государственных заданий на проведение определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной без​опасности в лесах, и иных случаев, предусмотренных государственным заданием, а также связанных с проездом по автомобильным дорогам общего пользования, проездом в оздоровительные организации и обеспечением охраны лесов;

- запретить разведение костров, приготовление блюд на углях, сжигание твердых коммунальных отходов, мусора на землях лесного фонда и прилегающих к ним территориях, выжигание сухой травы, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ.

3. Начальникам территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий Моргаушского муниципального округа:

- информировать население с использованием средств массовой информации и официальных сайтов органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о введении на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики особого противопожарного режима и о запрете выжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других горючих материалов (веществ и материалов, способных самовозгораться, а также возгораться при воздействии источника зажигания и самостоятельно гореть после его удаления) на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных от них противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра;
- принимать меры по оперативному оповещению населения, в том числе с использованием СМИ и сайтов, о классе пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды и введении запрета на посещение лесов, а также о снижении класса пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды;

- определить перечень мероприятий по очистке территорий бесхозяйных и длительное время не эксплуатируемых приусадебных участков;

- привлекать населения для профилактики и локализации пожаров вне границ населенных пунктов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры)
- в случае выявления лиц, допустивших любые очаги горения, обеспечить незамедлительное информирование об указанных фактах органов государственного пожарного надзора, ОМВД РФ по Моргаушскому району и Минприроды Чувашии;

- обеспечить принятие мер по локализации очагов горения сухой растительности и спасению людей и имущества до прибытия пожарной части № 37 по охране с. Моргауши КУ «ЧРПС»;

- начиная со дня установления особого противопожарного режима организовать ежедневное представление в единую дежурно-диспетчерскую службу Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики информации о складывающейся на территориях территориальных отделов обстановке с пожарами.

4. Руководителям сельхоз организации и главам КФХ Моргаушского муниципального округа:

- обеспечить контроль за соблюдением запрета устройства свалок отходов на землях сельскохозяйственного назначения;

-  соблюдать требования, предусмотренные Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479, в части обеспечения пожарной безопасности объектов сельскохозяйственного производства.

5. Отделу образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа:

- обеспечить направление организаторами спортивных соревнований, обеспечивающими отдых и оздоровление детей в палаточных лагерях, расположенных в лесах и на земельных участках, граничащих с лесами, сведений в адрес Минприроды Чувашии и в отдел специальных программ администрации Моргаушского муниципального округа, о месте и сроках проведения спортивного соревнования, о месте и сроках открытия палаточного лагеря, планируемом количестве участников спортивного соревнования, отдыхающих и персонала палаточного лагеря.
6. Сектору информационных технологий администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики совместно с районной газетой «Знамя Победы»:

- обеспечить информирование населения Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики об угрозе пожаров в лесах и соблюдении правил пожарной безопасности, об обстановке, складывающейся с пожарами, в том числе при ее ухудшении, через средства массовой информации и сети «Интернет».
7. Начальнику Отдел сельского хозяйства и экологии администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики:
- разработать комплекс дополнительных мероприятий по недопущению выжигания сухой растительности на неиспользуемых (бесхозяйных) землях сельскохозяйственного назначения, назначить ответственных за их выполнение, обеспечить их выполнение.

8. Административной комиссии при администрации Моргаушского муниципального округа:

- в установленном порядке обеспечить принятие мер административного воздействия к лицам, допустившим сжигание мусора, опавшей листвы, сухой травы, частей деревьев и кустарников, тары, строительных материалов, разведение костров на озелененных территориях, территориях общего пользования.

9. Признать утратившим силу постановление администрации Моргаушского района Чувашской Республики от 20.02.2023 года № 332 «О введении особого противопожарного режима на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики».

10.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Моргаушского

муниципального округа                                                                                      А.Н. Матросов

Исп. Григорьев

62- 4 -36